
D.D.G.

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA

                                         Il Dirigente Generale

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in particolare l’articolo 11;

VISTO l’art. 20 della legge regionale 15 maggio 2013, n.9 con il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2013, l’ammontare 

complessivo delle risorse al fondo per il salario accessorio del personale con la qualifica dirigenziale è ridotta  

al 20%;

VISTO  il vigente  C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 

della  L.R.  n.  10/2000  per  il  quadriennio  giuridico  2002  –  2005  e  per  i  bienni  economici  2002/2003  e  

2004/2005, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2;

VISTO l’art.  49  comma  1,  della  l.r.  n.9  del  7  maggio  2015  “Norme  di  armonizzazione,  contenimento  ed  

efficientamento  della  Pubblica  Amministrazione”  Pubblicità  postazioni  dirigenziali  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 10 del vigente C.C.R.L. Area dirigenziale, con allegato il modello tipo di dichiarazione sostitutiva 

sull’insussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  inconferibilità  di  cui  al  D.  Lgs  n.39/2013  e  successive 

modifiche e integrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016  recante: ”Criteri di pesatura degli incarichi  

dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, n. 3”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n.75 del 26 febbraio 2019, con cui la Giunta regionale ha approvato il  

“Documento  tecnico  di  accompagnamento,  il  bilancio  finanziario  gestionale,  ed  il  piano  degli  indicatori” 

relativo al bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019/2021;

VISTO il D.P. Reg. n. 707 del 16/2/2018 con il quale allo scrivente è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del  Dipartimento  regionale  dell’Energia  dell’Assessorato  regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica 

Utilità in esecuzione della delibera della Giunta Regionale n.58 del 13 febbraio 2018;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  22  del  30  gennaio  2020,  “che  proroga,  senza  soluzione  di  continuità,  

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia, all’Ing. Salvatore D’Urso, di cui alla 

delibera della Giunta regionale n.58 del 13 febbraio 2018, fino al suo collocamento in quiescenza che avverrà  

entro il correte anno”;

VISTO il  D.A. n._11 del 20/03/2020 che approva l’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro, di cui al D.A.  

n.1812 del  28 marzo 2018, stipulato in  data  06 marzo 2020 tra  l’Assessore regionale dell’Energia ed dei  

Servizi di Pubblica Utilità e l’ing. Salvatore D’Urso, Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia, in cui  

le parti concordano di prorogare l’incarico Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia, senza 

soluzione di continuità, fino al 31/08/2020;

VISTA  la delibera di Giunta 239 del 27 giugno 2019  che approva il Regolamento sulla rimodulazione degli assetti  

organizzativi dei Dipartimenti regionali , ai sensi dell’art.13, c. 3, della L.R. n. 3/2019, corredato dai rispettivi 

funzionigrammi;

VISTO il  D.P.  Reg. n. 12 del  27 giugno 2019 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II della legge regionale 16 

dicembre  20018,  n.  19. Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ,  ai  sensi 

dell’art.13, c.3, della L.R. n. 3/2019. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e  

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il D.D.G. 886 del 26 Luglio 2019 del Dirigente Generale di questo Dipartimento,   con il quale,   sulla base dei

criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali adottati dall'Amministrazione 

regionale  con  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  326  del  03  ottobre  2016,  vengono  valutate  le 

postazioni dirigenziali del Dipartimento attribuendo, in particolare, al  Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli  

Idrocarburi  e  la  Geotermia”  (URIG) n.6  (sei)  delle  nove  caratteristiche  individuate  nella  predetta 

deliberazione;

CONSIDERATO che al Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia” (URIG) è attribuito un peso 

pari a 100 (cento) e che tale pesatura consente il collocamento dello stesso nella 2° fascia prevista all'art. 64 

del C.C.R.L.  dell’area dirigenziale (range economico da € 15.494,00 a €23.240,00);

592 del 01/06/2020



VISTO  l’atto d'interpello  prot. n. 4416 del 31 gennaio 2020, con il quale è stata data pubblicità delle postazioni

dirigenziali vacanti del  Dipartimento regionale dell'Energia fra le quali il Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli  

Idrocarburi e la Geotermia” (URIG);

VISTA  la  domanda  di  partecipazione  assunta  al  ns.  prot.  n.4416  del  31.01.2020  con  la  quale  l’Ing.  Giorlando 

Salvatore ha partecipato all’atto d’interpello sopracitato, corredandola di tutti gli allegati richiesti , tra i quali la 

propria dichiarazione sostitutiva sull'insussistenza delle cause di incompatibilità e di inconferibilità, di cui al  

D.Lgs.dell’8 aprile 2013 n. 39 e successive modifiche e integrazioni per la postazione dirigenziale del Servizio  

8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia” (URIG);

CONSIDERATO  che  a   conclusione  dell’istruttoria  dell’interpello  sopra  detto,  è  risultato  che  l’Ing.  Giorlando 

Salvatore risulta possedere le attitudini e le capacità professionali, derivanti anche dalle precedenti esperienze 

dirigenziali,  tali  da  risultare  congrue  alle  caratteristiche  dei  programmi  propri   del Servizio  8 “Ufficio  

Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia” (URIG);

CONSIDERATO che  con ns. prot n. 7565 del 18 febbraio 2020,   si è proceduto ad inviare al dirigente la proposta  

d’incarico per il Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia” (URIG) all’Ing. Giorlando 

Salvatore, il  quale ha accettato  dando la propria disponibilità per la postazione dirigenziale che, si rende 

vacante a decorrere dal 1° giugno  2020, per collocazione in quiescenza del dirigente;

RITENUTO  pertanto  di  dovere  emettere  il  provvedimento  di  preposizione  al  Dirigente  di  terza  fascia  

dell’Amministrazione  regionale  per  l’Ing.  Giorlando  Salvatore, conferendogli  l’incarico  e  le  funzioni 

dirigenziali, di dirigente  del  Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia” (URIG)  del 

Dipartimento regionale   dell’Energia,  al  fine  di  garantire  la  continuità  della  gestione  dell'azione 

amministrativa, nelle more della stipula del contratto individuale, che terrà  conto della vigente normativa e 

delle circolari del Dipartimento regionale della Funzione pubblica in materia di incarichi  dirigenziali,  con 

decorrenza  dal 1° giugno  2020;

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi e per ogni effetto 

delle disposizioni in premessa specificate e dell’art. 36 del vigente C.C.R.L. dell’ Area della Dirigenza, sono conferiti  

l'incarico e le funzioni dirigenziali all’Ing. Giorlando Salvatore, di responsabile del Servizio 8 “Ufficio Regionale per  

gli Idrocarburi e la Geotermia” (URIG) del Dipartimento regionale  dell’Energia, al  fine di garantire la continuità 

della gestione dell'azione amministrativa nelle more della stipula del contratto individuale, che terrà conto della vigente 

normativa e delle circolari del Dipartimento regionale della Funzione pubblica in materia di incarichi dirigenziali,  con 

decorrenza  dal 1° giugno  2020.

Art. 2

Con atti successivi si procederà alla stipula del contratto,  per il consequenziale impegno di spesa  nel capitolo 212019 

del  “Fondo della Dirigenza”  ed alla attribuzione in dettaglio degli obiettivi di risultato che verranno assegnati con  

successivo provvedimento.

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge  

regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.

Palermo,       

    Il Dirigente Generale 

 (Ing. Salvatore D'Urso)

01/06/2020




		2020-06-01T12:23:51+0200
	SALVATORE D'URSO




